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قرعــه بالاخره بــه نام همدان افتــاد. وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی کشور پرونده 
ثبت جهانی »هگمتانه و مرکز تاریخی همدان« را 
به یونســکو ارســال کرد. این خبری اســت که دیروز 
صبح »علی دارایی« معاون میراث فرهنگی اعلام 
کــرد. حــالا هگمتانه دو ســال زمان دارد تا شــانس 
خــود را در تیرمــاه ســال 1403 در نشســت کمیتــه 
میراث جهانی یونسکو بیازماید و از آنها رأی مثبت 

بگیرد.
متخصصــان و فعالان میراث فرهنگی همدان 
معتقدنــد که یکــی از راه های توســعه گردشــگری 
و جــذب گردشــگر و درآمــد، ثبــت تعــدادی از آثار 
تاریخــی به عنــوان آثــار جهانی در یونســکو اســت. 
آنان می گویند که ارتباط مســتقیم و تنگاتنگی بین 
ثبت جهانی و رونق گردشگری وجود دارد. ارزیابان 
یونســکو پس از بررسی پرونده و پرسش و پاسخ در 
فروردین و اردیبهشت سال آینده، شهریورماه 1402 

برای بررسی پرونده به همدان می آیند.
پرونــده »هگمتانــه و مرکــز تاریخــی همــدان« 
بــه گفتــه مدیــر پایــگاه باســتانی هگمتانــه، نمونه 
بی نظیــری از پرونده هــای ثبتــی اســت. آن طور که 
»صاحب محمدیان منصور« به »ایران« می گوید: 
با ثبــت جهانــی، توریســت های خارجی بیشــتری 
جذب همدان می شــوند که علاوه بــر تأثیری که بر 
گردشگری دارند، آورده اقتصادی بالایی نیز با خود 

به همراه دارند.
به گفته او، در عنوان پرونده از دو واژه »همدان« 
و »هگمتانه« استفاده شده است و به جهت داشتن 
معیارهای لازم یونســکو، برای ثبــت جهانی اقدام 
کرده ایــم. مجموعه ای که در طول تاریخی طولانی 
زنــده بــوده و زندگــی در آنجا از بین نرفتــه و حاوی 

ویژگی های بارز معماری و شهرسازی است.
ë چهار دوره شاخص تاریخی

ایــن مجموعه از تپه تاریخی هگمتانه شــروع و 
تا آرامگاه بوعلی را دربرمی گیرد و 4 دوره شــاخص 
شهرسازی و دوره های معماری متعددی را در خود 
دارد. مدیر پایگاه ملی هگمتانه با بیان این مطلب 
ادامــه می دهد: در این شــهر آثــاری از دوره مادها، 
هخامنشیان، اشکانیان، ساسانیان، دوران اسلامی 
و دوران معاصــر وجــود دارد کــه نشــان می دهــد 
حدود 3 هزار ســال در لایه های مختلف آن زندگی 

وجود داشته و تاکنون نیز در مهم ترین میدان شهر 
همــدان باقی مانده اســت. آن طور کــه محمدیان 
منصور می گوید: این موضوع می تواند اصلی ترین 
دلیل و مدعا باشــد که این حجــم از تاریخ و تمدن 
هنوز در شهر زنده و حاوی ویژگی های بارز معماری 

و شهرسازی است.
انجــام  تاریخــی  بررســی های  در  او  گفتــه  بــه 
شــده، دربــاره آثاری از یک »قصر شــهر« یا کهن دژ 
کاوش هــای  در  و  دارد  وجــود  زیــادی  مکتوبــات 
باستانشناســی نیز نشــانه هایی از دوره مادها یافت 
شــده اســت. همچنیــن آثار بــارزی نیــز از کاخ های 
هخامنشی نظیر پایه ها و سرستون ها یافت شده  که 
بر اساس 3 کتیبه موجود در شالی ستون ها احتمال 
انتســاب یک کاخ متعلق به اردشــیر دوم بیشــتر از 
بقیه شاهان هخامنشــی محتمل است که احتمالًا 

مربوط به پایتخت تابستانی آنها بوده است.
آن گونه که این مقام مســئول می گوید: در ادامه 
کاوش هــای باستانشناســی یک مجموعه زیســتی 
شطرنجی و تکرارشونده از دوره اشکانی کشف شده 
اســت. ابعــاد واحدهای ســاختمانی ایــن مجتمع 
17/5 در 17/5 اســت کــه در مســاحتی حــدود 600 
متــر در 300 الی 400 متر چیدمان شــده اســت. در 
ادامه به شهرســازی دوره اســلامی می رسیم که در 
قالب محله ها، راســته بازارها، قیصریه ها، ســراها، 
تیمچه ها، مسجد جامع و مراکز دیگر شهری نمود 
پیدا کرده است. در این مجموعه ادیان متفاوتی در 
کنار هم زندگی می کردند. وجود مساجد، کلیساها و 

کنیسه اثبات کننده چنین مدعایی است.
ë توسعه متوازن گردشگری

بــه اعتقاد او ارتباط مســتقیمی در ثبت جهانی 
آثار و جذب گردشــگر وجــود دارد: هر قدر بتوانیم، 
آثار بیشــتری را ثبت کنیم، در توسعه گردشگری و 
رونق کســب و کارها هــم موفق تر خواهیم بود. این 
مســأله آورده اقتصادی بالایی نیز با خود به همراه 
دارد. براساس آمار سال 1398 حدود 6 میلیون نفر 
گردشگر خارجی وارد ایران شده که متأسفانه سهم 
همــدان در جذب توریســت خارجی ناچیــز بوده و 
حدود 18 هزار نفر گزارش شــده است. حتی اگر در 
تــلاش برای رشــد 3 برابری آن هم باشــیم تازه به 
یــک درصد از جذب مجموع گردشــگرانی که وارد 

کشور می شوند، خواهیم رسید.
بــه اعتقــاد این مقام مســئول، با ثبــت جهانی، 
امــکان قرارگیــری شــهر همــدان در کریدورهــای 

از  یکــی  کــرد.  پیــدا خواهــد  افزایــش  گردشــگری 
ضعف های ســاختار گردشــگری در کشــور مــا این 
است که توســعه متوازن گردشگری در کشور وجود 
ندارد. اگر توریست به صورت متوازن در کشور توزیع 
شــود، توســعه اقتصادی نیز به صورت متوازن تری 

روی خواهد داد.
محمدیــان منصــور ادامــه می دهــد: از علایــق 
در  جهانــی  آثــار  وجــود  خارجــی،  توریســت های 
مقاصدشــان اســت که اگر بتوانیم در ثبت جهانی 
هگمتانــه موفــق شــویم بــه طــور قطــع در جــذب 
گردشگران خارجی یک ظرفیت ویژه برای همدان 
ایجاد کرده ایم. در ادامه تعاملات فرهنگی صورت 
می گیــرد و ایــران به بســیاری از کشــورها معرفی و 
نشان داده می شود، با مشارکت مردم، رونق کسب 
و کار، رونق صنعت سفید گردشگری تأثیر بسیاری 
روی این شــهر می گذارد که باعث می شود ذهنیت 

مردم هم تغییر کند.
او بــا اشــاره بــه فوایــد توریســت خارجــی برای 

نتیجــه  بــه  بــرای  مــا  اســتان همــدان، می گویــد: 
رســیدن ثبت جهانی هگمتانه عــلاوه بر همکاری 
و  آگاه ســازی  نیازمنــد  دولتــی  دســتگاه های  بیــن 
اطلاع رسانی از طریق رسانه ها به مردم هستیم. به 
گفته او وقتی قرار اســت یک بنا ثبت جهانی شود، 
سازمان میراث فرهنگی طبق وظیفه، متولی حفظ 
و نگهــداری بنا خواهــد بود. اما زمانــی که موضوع 
ثبت جهانی محدوده ای از یک شــهر باشــد، تمام 
ادارات و همچنیــن مــردم درگیــر برنامه های ثبت 

جهانی خواهند شد.
ë آخرین وضعیت پرونده ثبت جهانی هگمتانه

مدیر پایگاه ملی هگمتانه در ادامه با بیان اینکه 
در ســنوات گذشــته همکاری هایی از طــرف ادارات 
مختلف انجام شــده، می افزاید: میراث فرهنگی با 
شهرداری پروژه هایی مانند پیاده رو بوعلی و میدان 
امــام و پیاده راه اکباتان را انجــام داده که به میراث 

فرهنگی جهت ثبت جهانی کمک خواهد کرد.
محمدیان منصــور یادآور می شــود: هم افزایی 

بین دســتگاه های اســتان در این امر بســیار اساسی 
اســت و بایــد رفــع موانع بــا جدیت پیگیری شــود. 
کاروانســراهای  مرمــت  بــازار،  الحاقــات  اصــلاح 
اکباتــان و حــذف  متروکــه، بازســازی جداره هــای 
ترافیک میدان هگمتانه از جمله این کارهاست که 
باید انجام شــود. به گفته او، همدان شهر صنعتی 
نیســت و یکی از محورهای توســعه اقتصــادی آن 
بر اســاس طرح های آمایش ســرزمین گردشــگری 
اســت؛ عاملــی کــه موجــب رشــد و توســعه پایدار 
می شود و منطبق با محیطزیست و میراث فرهنگی 
اســت. او اقتصــاد مبتنی بــر گردشــگری را پایدار و 

دائمی می داند.
به گفته مدیر پایگاه ملی هگمتانه، پرونده ثبت 
جهانی هگمتانه به یونســکو ارســال شــده اســت و 
ارزیابان یونســکو در شهریور 1402 برای بررسی این 
محوطه جهانــی به همدان می آیند. ما باید تلاش 
کنیــم نقیصه هــای موجــود برطــرف شــود تــا این 

سهمیه را از دست ندهیم.

بخت آزمایی »هگمتانه« در یونسکو
ایسنا- »مرتضی صفری«، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دو سال زمان داریم تا آثار به جای مانده از مادها و هخامنشیان را در غرب کشور ثبت جهانی کنیم

استان آذربایجان غربی با تشریح وضعیت آثار تاریخی »خوی« در زلزله های 
اخیر گفت: بخش هایی از بازار و ســاختمان تاریخی شــورای شهر، موزه و چند 
بنــای تاریخــی دیگــر در خوی بر اثــر زلزله ترک خــورده  و تخریب شــده اند اما 

آرامگاه شمس آسیب جدی ندیده است.
تســنیم- »علیرضا انیســی«، معاون پژوهشی پژوهشــگاه میراث فرهنگی 
ضمن هشــدار درباره وقوع فرونشســت زمین در پهنه بســیاری از آثار باستانی 
کشــور گفــت: لازم اســت تــا وزارت میراث فرهنگی بــا انجام همکاری با ســایر 
دستگاه ها نســبت به تخصیص اعتبارات لازم برای مرمت و استحکام بخشی 

آثار تاریخی مبادرت ورزد.
ایســنا- »نــورالله مــرادی«، سرپرســت معاونت آمــوزش و مشــارکت های 
مردمی ســازمان حفاظت محیط زیســت از ارزش گذاری خدمات بوم سازگان 
در 30 درصد مساحت کل کشور و پنج استان خبر داد و گفت: امیدوارم تا پایان 
دولت سیزدهم این پروژه ها را در صد درصد مساحت کشور انجام دهیم، البته 

در مسیر اجرا مطالعات تکمیلی و تجدیدنظرهایی خواهیم داشت.
ایرنا- »احمد احمدی«، رئیس اداره حفاظت محیط زیســت گنبدکاووس 
گفت: دو تالاب بین المللی آجی گل و آلاگل این شهرستان به سبب کم بارشی 
سال آبی قبل و جدید و تخصیص نیافتن حقابه آنها از محل رودخانه اترک و 

سد شیرین دره به طور کامل خشک شد.
میــراث آریا- »فریــدون فعالــی«، مدیــرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی اســتان کرمــان از افتتــاح و کلنگ زنــی 20 پــروژه گردشــگری به 
مناســبت دهــه فجر در این اســتان خبــر داده و گفت: این طرح ها شــامل ســه 
اقامتگاه بومگردی، یک هتل آپارتمان، یک مجتمع بین راهی و یک مجتمع 

تفریحی و گردشگری می شود.
میراث آریا- »عطا حسن پور«، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی لرستان از آغاز عملیات مرمت و استحکام بخشی 10 پل  تاریخی استان 
خبــر داده و گفــت: با پیگیری های صورت گرفته و از محــل اعتبارات ابلاغی به 
منظور حفاظت اضطراری از پل های دهگانه و بزرگ لرستان، اعتباری بالغ بر 

۴ میلیارد ریال اختصاص یافته است.

ایسنا- »علیرضا عباسی«، نایب رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اســلامی با انتقاد از عملکرد وزیر میراث فرهنگی و گردشــگری خواستار توجه 

این وزارتخانه به حفظ آثار باستانی و میراث فرهنگی شد.
میــراث آریــا- »فــرزاد شــریفی«، مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی ایلام از تهیه و ارسال 12 پرونده آثار تاریخی فرهنگی استان برای 
ثبت در فهرست آثار ملی کشور خبر داده و گفت: اهمیت این میراث نه  تنها در 
ظاهر فرهنگــی آن به خودی خود بلکه در دانش و مهارت ها، ارزش  اجتماعی 

و حتی ابعاد اقتصادی است که از یک نسل به نسل بعدی منتقل می شود.


